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Nemzetiségi kérdés —
gazdasági szempont.

Az újabb időben ismét sűrűbben 
esik szó a nemzetiségi kérdésről. A 
napilapok állandóan közük, hogy a 
kormány tárgyal a nemzetiségi ve
zérekkel és a tárgyalások eredmé
nyei a nemzetiségeknek adandó bi
zonyos kedvezmények lesznek, ame
lyek árán a kormány számit arra, 
hogy a nemzetiségi vezérek minden
kori támogatói lesznek a kormány 
politikájának.

Kétségtelen, hogy a nemzetiségi 
kérdés az utóbbi időben nagyon 
égetővé vált, s annak megoldása el
odázhatlak A magyar népet egy 
mindig erősbödő nemzetiségi gyűrű 
veszi körül, amely különös erőre 
kapott a Balkán-államok legutóbbi 
győzelmes harcai folytán. Az a téves 
felfogás lett úrrá a nemzetiségi la
kosság körében, hogy ők most már 
mindent merhetnek, hogy ők ma már 
magasabb rangú tényezők lettek 
azoknál, akiknek Magyarország föld
jéhez ezeréves történelmi múlt és a 
szentesített törvények alapján leg
több joguk van t. i. a magyaroknak. 
Innen magyarázható az, hogy a köz
véleményben táplálékot nyerhetett a 
nemzetiségekkel való alkudozás, 
paktumkötés sűrűn felbukkanó hire.

Pedig hát a nemzetiségi kérdést 
paktumokkal megoldani nem lehet. 
1848-ban Windischgraetz herceg azt 
mondta a jog, törvény és igazság

alapján álló magyar küldöttségnek: 
Lázadókkal nem alkuszom. Mennyi
vel jogosabban mondhatjuk mi min
denkinek, aki itt Magyarországon 
akár oláhnak, akár tótnak, akár 

: szerbnek, akár németnek vallja ma- 
; gát, s ez alapon akar kivételes jo

gokat vagy engedményeket: Láza
dókkal nem alkuszunk. Az ilyen en- 

1 gedményekre, kivételes elbánásra 
vágyók nem állanak tételes törvé
nyeink alapján,, tehát lázadók. Ők 
ebben a hazában maguk részére kü- 

i lön hazát akarnak teremteni, tehát 
az ország szétforgársolására törek
szenek, ami szerintünk nagyobb bűn, 
mintha ugyanezt külső ellenség akar
ná megcselekedni.

A nemzetiségi kérdés kezelésénél 
a hibát mindig ott követjük el, hogy 
elösmerjük ennek a fogalomnak lé- 

! tezését: nemzetiségi vezér. Ilyesmi 
nincs. Van nemzetiségi izgató, egyik 
talán hangosabb szavú, mint a má
sik, de vezér nincs. Ki adott nekik 

, vezéri mandátumot? Senki. A leg
több nemzetiségi vezér zsíros pörök- 
re vágyó fiskális, vagy pénzintéze
tének nagyobb nyereséget biztosita- 

! ni akaró bankdirektor, vagy manöá- 
tuméhes és mellőztetésén kesergő 
pap, akire vezéri méltóságot a nép 
maga egyáltalán nem ruházott. Az 
elégedetlenség folytonos szitásával 
jutottak némi kivételesebb sz rep- 
körhöz, de bizony a gyapjút é; úgy 
lenyirják a saját nyájukról, mint 
bármely idegen, tegyük fel, magyar 
birkáról.

A nemzetiségi kérdés megoldása 
szerintünk úgy volna elérhető, ha a 
nemzetiségek részére mi magunk 
nevelnénk vezéreket, még pedig 
olyan vezéreket, akik nem csak zsí
ros ügyvédi honoráriumokat várnak 
híveiktől, hanem ellenkezőleg adnak 

I a nemzetiségieknek különösen gaz
dasági kultúrában az eddiginél jóval 
többet. Gazdasági szaktanárokat kel
lene a nemzetiséglakta vidékekre 
küldeni, akik az ottlakókkal anya
nyelvűkén érintkezve, megtanítanák 
azokat a helyes gazdálkodásra. Tüz- 

| zön ki a kormány jutalmakat, hogy 
az jrra hivatottak megtanulván a 
különböző nemzetiségek nyelvét, a 

i kultúra apostolaiként menjenek a 
nemzetiség lakta vidékekre. Szapo
rítani kell ily vidékeken a fogyasz
tási hitel és értékesítő szövetkeze
teket, hogy a népet ki lehessen ra
gadni az áruuzsora és a nemzetisé
gi bankok karmaiból. Egyszóval ad
junk abból a magasabb gazdasági 
kultúrából, amely a magyar vidéke
ken van a nemzetiségieknek is s a 
nemzetiségek bizonyára nem lesz
nek hálátlanok, mert belátják, hogy 
az izgatóktól semmit sem kapnak, 
de a magyar államtól megkapják 
mindazt, amire szükségük van.

Szükség van ezenkívül a nemzeti
ségi kérdés alapos megoldásához 
valóban nemzeti földbirtokpolitikára. 
Mióta sürgetjük már ezt is. Ha bár
mi féle törvénnyel megkönnyitjük a 
magyarságnak a földbirtokszerzést, 
ha a nemzetiségi áradat közé élet-

Láng é- Kun központi szálloda, étterem és kávébáza, a kereskedők találkozóhelye. Telefon t í .
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képes magyar telepitvényeket és 
középbirtokokat ékelünk be, biztosak 
lehetünk arról, hogy a magyar faj
nak évszázadok óta mutatkozó át
alakító ereje ezúttal sem fog ben
nünket cserbenhagyni és a legve
szedelmesebbeknek mutatkozó vidé
kek lakói az emelkedő gazdasági 
jóléttel párhuzamosan lesznek hiveivé 
a magyar államnak, a magyar nem
zeti eszmének. Azt mi is valljuk, 
hogy az erőszak, a vaskéz a nem
zetiségi kérdésnek csak ideig-óráig 
való megoldását hozhatja el, de vég
leges rendet nem teremt. Adjunk te
hát kultúrát s részeltessük anyagi 
javakban a nemzetiségieket, akkor 
rövid idő múlva nem lesz nemzeti
ségi kérdés, mely itt a Felvidéken 
is folyton kisért.

Mit lioz a jövő ?
Ilo.y mit ho' a jövő? Ki tudn meg

jósolna ? Gyarló eit béri ésszel bepillantani 
a világpiaci a avulások szövevényébe, a je
lenbe vititeni jövő események k pet és 
f.iism mi az dók n éhében rejtőzködő fej
lem .. eket nem lehet. Csak remények es 
kiiát > k fi l orakoz utasával kísérelhetjük 
meg valamelyest eltalálni a gazda^ gi kj-

,
tár- !a on .ii ( s a reális eienségek Alapjára 
luly /kedve . karjuk a magyar kert ‘ k do es 
ipar s i é térni ah >'napot, úgy e! s< rban 

i? te! ni cSí figyelmeztetés szavát intér/ük
ho z . A viszonyok kor ntsein olyanok, 
ho: y hirtelen javulásra már lei közelebbi 
j. , b ti számi i lehetne Mind ./ok a ba
jok akad- y« k, amelyek a közelmúltban 
a kereskedelmi és ip r va ságos kóze .v t 
élőid, lék, rmu mii dig nem múltak el.

Elsősorban a hitel kérdésé az, amely 
változatlanul súlyos gondként nehezedik a 
jövőre. A t mondják a pénzügyi korifeusok, 
hogy most már megkönnyebbülést várnak 
a pénzpiacon, ami annyit jelent, hogy a 
pénzhiány es pénzdrágasá; engedni fog. 
Feltesszük, hogy eze.i jóslat be fog válni. 

. D vájjon akkor a magyar keieskedőre és 
j iparom  ropt-n felvirrad-e a könnyű és 
j öles hit hajnala? Vájjon jobb pétizviszo- 

nyo.\ beálltával elvárhatják-e azt, hogy hi
telszerve, etünk rettenetes hiánya az, 
hogy a kis- es kó/epkt reskedeiemnek egyál
talán n: s n megbízható és minden idő- 

j ben pomosási működő hitelszerve — a hi
vat : í > csóbboda ával egyszeriben

: m.... . .m k? Valószinü-e, hogy a válság fo 
: ly.mö. , n tűit szál > kisebb hitelintéz- 

rí; i.y : iy be am \  k a múltban úgy, 
h Igálták a 1 zükségesebb keres-

ke i . es ipa i In t rövid időn belül 
ü tt fo n §tesü ti ugyané cél-
b • , a .,y f uei > ii »gy na.y bankok,

'
múl bán sem mii *lte a jövőben pedig a 
sz«r .*M 'apaszt/! ok után bizonyára még 
kev'sbbé fogj; k kiszolgálni, eddigi hitel- 
pobtik ijuKon lo/.t i Ingnak és a kis
ember hí:e, hja meg. Jis. máról holnapra 
kezükbe veszik ?

Mind e kérdésekre fentartás néküi taga- 
dólag keli felelnünk Ami végeredmény- 
b anny . jelent, hogy a kereskedelmi
hitel terén még az eddiginél is anarkisz- 
tikusabb, sót egész ely sen : nihiliszti- 
ku állapodok lesz tk, mert hiszen a 
tők .de t-1-es n szervezetlen és szinte 
megközelíthetetlen marad. A tönkrement 
k i s t  i s rvek helyébe tal n idővel jön
nek ni. jd újabbak. De azt, hogy a keres- 
kede.mf hitel pontos és biztos ellátására 
egyházul akadjon megfelelő organizáció, 
még a cg. rmesebb reménységek mellett 
s ni lehet hinni. A kereskedelem es az ipar 
legyen tehat elkészülve arra, hogy a tőke
hitel nehézségei továbbra is fennál'anak ; 
üzb leink, vállalkozásaink egész b aendez-

kedésében a hitel e hiányával és nehéz
ségeivel számoljanak továbbra is és semmi 
esetre se ragadtassák magukat a min en- 
ünnen felhangzó reménységek által arra, 
hogy meglevő erejükön felül hitelre alapí
tott gazdasági tevékenységet kockáztassa
nak meg

Az uj esztendő már csak ezert sem lehet 
a nagyarányú fellendülés és munKakifejtés 
korszaka. Kereskedelmünk és iparunk arra 
fog s/oritiozni csupán, hogy a beállott 
károkat és veszteségeket valamiképen hely
rehozza. Amit hangzatos cikkekben a ro
mok eltakarításáról és az. erők gyűjtéséről 
olvasunk, az fokozatosan áll a gazdasági 
életnek ama rétegeire, amelyek legközvetle
nebb kapcsolatban a . ak a mindennapi 
élettel: a kereskedeie r. és az iparra. 
A konjunktúra hirtelen megjavulása olyan 
fokban, hogy a fogyaa/iásu ;k nagymérvű 
emelkedését és e/.zei kapcsolatban az üz
leti forgalomnak általános megélénkülését 
lehessen e várni, teljesen ki van árva. 
Kereskedelmünkre telid nem következő k 
arauynapok

És e viszonyok a legjobb esetben csak 
lassú javulását az államhatalom megfelelő 
gazdaság-politikája sem fogja siettetni Lát
tuk. hogy a kor ány minden gondjai lefog
lalja az álla í egyre szaporodó kiadásainak 
a fedezése és a kat> n ti szükségletek any- 
nyira kimerítik az őrs -ág gazdasági erejét, 
h..gy a kereskedelmi és ipari tevékenység 
állami szközökkel val ) fellendítésére még 
csak gondolni >em I h Ami csekélység
az ország iparának jut . rengeteg katonai 

■ ■
k zesi iparvállalat közt oszlik meg a z  .ál
lami beruházások egy bb terén la>s•:ott tem- 
p* r i vagyunk u rív.. ’s ó sem I t arról, 
hogy a kereskedelmi és ipari célok !• zpén- 
zen való támogatása és fejlesztése valami
kép; n pótolja kereskedelmünknek és ipa
rú. íkn :k a viszonyok mostohaságából fa
kadó kárait és veszteségét. Még a törvény- 
hozás s csak roppant akadozva és csigalé
pésben teljesíti azokat a feladata t, an.elye-

Csiky Ger 8;y  öl
Irt .: MIKSZÁTH KÁLMÁN

(E/t l \ Ő;. v ' Ü Vr -/K ' i j / ’ést Mik-
S/ h . • r p d >ifjúén  h.:ne- 
vt* iró-rniink :s éról. Csiky Gergelyről 1891 - 
ben irta. Csiky halaia alka'mából. Most ez 
a nekrológ ujia nu-g fog jelenni az iró Hát
rálta., v- tt Iratainak .. ' én halottaim* című 
köteiélu-n, melyet R *.yi Mózes dr. ren
dezett saj:ó alá. N gy örömünkre szo!gü, 
hogy a kiud«'» Révai Testvérek szives en
gedőmével már most gyönyörűséget okoz* 
hadi k vele olvasóinknak.)

*
A mi fánk is vullik, sárgul. Az. a fa t. i. 

amelyiken én is valami levdf ie vagyok va- 
lah I alul; a mi generációnknak a faja. Hol- 
hol lehull egyik levele ; harmadéve a sze
gény Visi Imre ment el; a jók legjava. Ko
rán halt meg, de ó maga határozhatta vol
na el, talán a saját kedvéből is m ghalt 
volna, hogy íováb > álmodhassa a Tisza- 
kor^zak uralmát odalent .

Aztán meghalt a kis Reviczky is. Jó paj
tásom volt. Itt ü t a melLttem levő asztal
nál. A legszebb levelek e-yike volt ezen a 
mi fánkon, s Khi lit A ha ál egyik lehelete ' 
lefújta

Most pedig my egész galy törött le: i 
Cs'ky Grngely. Epén az a galy, am lyen a ' 
legjobb gyümölcs termett.

Mi rajtunk hát a sor. Kezdenek már a 
fiuk meginduln .

S/oni" u dolog, de meg kell lenni. Isten
akarata bizonyára.

elmentek; nem tud
nak n*|.i semmi'; minekünk fáj, akik itt 

unk, I nincsenek t bbé.
Veri é ; a póró y sárga aranyat a kör
möd pénzverdéid n, de mi felróhatunk: 
„Ug a . kinek veri?* S/ál ong még az ajka
kon röpke c, ven s ofoidulaí; de már 
nem lo-zü u a.a: „Ejnye, de erdenies 
vu na el mondani Csikynek.* Tűz meg majd 
ki dijakat a. Akadémia, de mar nem. je
gyezzük meg soha többe. „V j on te.it fun* 
d d ki megint Csiky ?

Nem íundaí már > ki semmit. Mereven, 
hidegen fek-z.k, kihűlt dinével, kihűlt szív
vel.

Még felhang' k egvszer a taps, mikor az 
Aty .fi lkat előadják, a megmaradt uj darab- i 
ját, am r most kész.ülnek a színháznál.

Micsoda t ips lesz az! Kitt k fog az szól
ni ? — j

Még tán belekiáit a karzatról egy pár 
együgyű néző:

Lássuk a szerzőt . . .  a szerző ! Hív
ni fogják!

A rendező kijő. Vájjon n it fog felelni? |
Felelhet- e olyat, amin el ne fikadjanak 

sírva ?
El iondja-e, hogy vissza nem jöhet on

nan többé.

Igaza lesz-e, ha ezt mondja?
N m lesz igaza. Cs yt t i:, inetik h «lnap, 

de ő még egyszer visszajön Ott lesz ő 
a/o.i az stén és még egyetlen egyszer 
b ázel i f. g mi: ír úrikhoz. Ez árnyék 
ott fog zuhogni a nézőtérén és a színfalak 
között. Egy hideg széláram beoson az aj
tókon. Ott lesz ö

Mi e .iábo látni fogjuk ott — és még 
azontúl is, egyebütt is.

Müveit, pályáját, sikereit, diadalait, küz
delmeit méltányolja, lefesti az iroda omtör- 
t ti.t, egyéniségét kidomborítja, — de az 
ember Csikyt c . k  mi ismerjük eléggé né
hányat! és s.tk> ki esük - leke/ tóé i, 
pattogó kandallónál vidám baráti beszélge
tés közt sokszor elővesszük az „üreg* 
alakját. „öregnek* hittük egymás közt, de 
inkább érdemei, mint évei miatt.

Rideg mód in volt, begombolt, szófukar, 
bizalma lan, de mélyen alul melegen lükte
tett a szive, s akit megszeretett, az meg 
volt szeretve.

Olyan volt ő, mint azok a régi rézgara
sok, amikben arany volt elrejtve.

Valaha gyakran voltunk együtt, a múlt 
é/tized első felében, mikor még az úgyne
vezett Ábrányi Csiky-B irtók-Mikszáth-féle 
irói klikk fújta együtt a követ. Azt hitték a 
literaturában, hogy ez dac és védszövét
ség a dicsőségre. Nem volt pedig semmi 
más, mint az őszinte elismerés Csiky irá.it. 
Ragaszkodtunk az öreghez, szót fogadtunk
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két a kereskedelem és ipar gondolásának 
kötelessége reá hárít Bár megvan a jó szán
dék néhány igen fontos törvény megalkotá 
sára. mégis nem nagyon b zunk benne, hogy 
egész kereskedelmi és ipari törvényhozá- ; 
sunk évtizedes hátralékait rövidesen elin- j 
téz7ük Minden ellenzéki velleitás nélkül 
meg kell állapítani, hogy a mai kormány
zattól sem kereskedelmünk, sem iparunk I 
nem válhat sok jót Rendszer nélküli, fejet- , 
len közgazdasági politikánkba nincs aki 1 
erélyes, céltudatos rendet hozzon. Az a bi
zonyos közgazdasági érzék még mindig ké
sik. A politika, a pártoskodás, a személyes 
kérdések még mindig megbénítják közéle
tünket és akadályozzák az igazi gazdasági 
erőkifejtés*.

A magyar kereskedelem és ipar ma is 
magára vanhagyana De az elhagyatotiság- 
nak még ez az érzése, amely kereskedelmi 
társadalmunkban általánosan el van ter
jedve, sem képes kereskedőinket és iparo
sainkat olyan igazi és őszinte tömörülésre 
serkenteni, amely az ország e nagy rétegei
nek gazdasági érdekét megfelelő súllyal és 
ellenálhatatlan erővel tudná érvényesíteni. 
Pedig meg kell végre érteniök, hogy a jövj 
az ö kezükben van és hogy tőlük, a maguk 
öntudatos és következetes fellépésétől függ 
az, vájjon a magyar kereskedelem és ipar 
továbbra is a politika hamupipőkéje marad
jon, avagy kiverekedje magának az őt jog
gal megillető hatalmat és befolyást a köz
ügyek intézésében.

beli mulatni vágyó elegáns estélyi ruhás j 
hölgyekkel és urakkal népesedett be, igy | 
nemcsak vidám, de rendkívül mozgalmas 1 
és színes élet uralkodott ez éjszakán a ' 
díszes leiemben. A szép sikerű jótékony- i 
célú bál rendezése körül törökkanizsai : 
Srhulphe Alfonzné rendezőbizottsági elnök I 
és Bellán Sándor egyesületi titkár buzgói
k o n  elismerésre méltó módon, az ó fá
radozásuknak köszönhető az estély sikere, i 
A táncmulatság előtt a s/inpadon látvá
nyos táncokat mutattak be úri társadal- ; 
murknak fiatalabb tagjai, nagy hatással; 
a közönség szinte szűnni nem akaró tap
sokkal tüntette ki a szereplőket. A látvá
nyos táncok eredeti, preciz lejtése és a hű 
jelmezek valóban szép és kellemes benyo
mást keltettek. Elsőnek a diszkrét, és ki
mértsége dacára is graciozus menüetté ke
rült sorra, a rokokó korszak liajporos dá
máit és térdnadrágos urait szigorú ettiket- 
teségükkel nagyon kecsesen elevenítették 
nieg előttünk az alább irt párok: Belcsák 
Béiáné Schuvitzer János, Engvl Gyu
ládé — Schvarc/er Sándor, Hetzer Dóra — 
Horváth Zoltán, Kot, ab Hilda — Taby 
Kálmán, Novotny Ilonka — Ordódy László, 
Pólya Gizi — Szecskay Jenő, Schubert 
Todorné — Dr. Belcsák Sándor, Schvar- 
ezer Sándorné Dr. Novotny Ernő. A 
tüzes spanyol tarantella temperamentumos 
interpretalói voltak: Csekey Aranka, Dodek 
Ilonka, Dr. Gergely Fülöpné, Haibwirth 
Elza, Kiss Manci és Patay Etu.. A japán 
táncban rejlő báj és kedvesség nagyon 
szépen nyilatkozott meg Belcsák Ilonka, 
Bónyi Teréz, Kern Emci, Kern Margit, 
Koczab Vilmosné, Mihályfy Mariska, 
Pischl Margit. Szitáry Béiáné és a velük

A noegylet bálja
Léván a farsangi mulatságok sorozatát 

az idén is az Auguszta főhercegasszouy 
fövi dnöksege alatt álló Stefánia árvaházat 
fentartó nőegylet előkelő és fényes bálja 
nyitotta meg szombaton este. A vigadó ez 
alkalommal nemcsak lévai, hanem nagy
számú vidéki, sőt még szomszéd megye-

neki; az „öreg* pedig sztretett bennünket i 
és gorornbáskodott velünk. Ez volt tőle a 1 
diurnumunk.

Mi tudtuk csak, milyen nevetséges vád j 
volt ellene, hogy elnyomja a tehetségeket, i 
Bartók drámairól sikerei egész lelkesedésre 
hangolták. De másoké is. Egy napon ra
gyogó arccal jött a kioszkba:

— Van már ember! —- kiáltá. — Van 
már versenytársam!

— Miben?
— Épen a társalgási darabokban. És pe 

dig erős dongáju.
— Hogy hívják?
— Murai Károly.
(Aznap olvasta el a „Virágfakadást.")
Az utolsó években ritkán érintkeztünk. 

Nem jártam sem a Kisfaludy-társaságba, 
sem az Akadémiába, neki pedig ez volt 
otthona, s a politikusok közé sem szeretett 
elegyedni: .Ravasz emberek azok*.

Egyetlen egyszer kerestem fel öt év alatt 
otthon, tudtára adni, hogy a Teleky vígjá
tékokról nem írom meg a jelentést Az okot 
akartam vele közölni, miért r.eir.

De ő már tudta, mert amint meglátta, 
hogy a szobájába lépek, az erős férfi meg
rázkódott, hátra ugiott és ijedten sikoltott 
fe l:

— Ne gyere hozzám közelebb!
— Hát tudod már?
— Tudom. Megírom helyetted. Ne gyere 

hozzám közelebb.

Ez volt hozzám a legutolsó szava. Arca 
szomorú volt és szemeiben egy könny csil- 
lámlott. A szomszéd szobából vidám gyer
mek-kacaj csengett ki. A kis Csiky Ödön- 
ke lovagolt ott kantáros faparipáján.

Visszafordultam szótlanul, lehorgasztott 
fejjel, 'gaza volt neki, difteritiszban haldok
lóit a kis fiam, azért nem Írhattam meg a 
jelentést A rettenetes betegség ott lehetett 
a kezemen, a ruhámon.

Azóta sem találkoztam Csiky Gergellyel, 
akii nálamnál senki sem szeretett jobban. 
S most utólagosan kezd fájni, hogy éppen 
annak kellett lenni az utolsó szavának.

— Ne gyere hoz ím köze'ebb !
Fülembe zug Eg sz szivemet áthatja .. 

és még sem fogadhatom a szavát — 
mert ezentúl már napról-napra közelebb 
lépegetek hozzá.

Gondolatok.
Ha fogalmat akarsz az orvosi tudomány 

értékéről: higyjél az orvosok egymás tudo- 
dománya felöli véleményében.

A köztisztesség színvonalát emelni csak 
a pénz becsének lejebb szállításával, vagy 
mennyiségének emelésével lehetne

táncoló kis leányok táncában. Végül a pa
lotás következeit, amit festői magyar ru
hákban megkapó szépen jártak a következő 
párok: Árvay Mici — Tóth István, Dudich 
Mici — Szőke Balázs, Ghimessy Mici — 
Velics Imre, Halassy Olga — Belcsák Ká
roly, Halbwirth Bébi — Belcsák Andor, 
Karafiáth Erzsiké — Ordódy László, Ka- 
tafiáth Zsuzska — Huberth Pál, Ifj. Kriek 
Jenőné — Lipovniczky Tibor. E ben a 
tangó-lázas világban e régi szép magyar 
tánc bemutatását rendkívül lelkesen fogadta 
a közönség. A tetszés zaja csak akkor ült 
el, amikor a táncot megismételték, össz
hatásában azonban igen kiváló volt az 
egész fényes kiállítású műsor, melyn k sze
replőit a közönség elhalmozta gratu adóval. 
Rövid szünet után a párok tánc a fogtak 
is  a mulatság Bartos és Sárai muzsikája 
mellett a legvidámabb hangulatban yt reg- 
fiaiig

H 1 R E  K.
— Váiosaink aliamsega^e. A beiüg> mi

niszter Léva város részére 14.C0 >, Újbánya 
város részére I2.00ö és Körmöcbánya város 
részére 10.500 korona álla tisegélyt utalt ki 
az 1914. évre.

* — A leva—nagysuranyi vasút. A kereske- 
1 delmi miniszter az 1913. évi XVI. t.-c 1 §-a
• alapj in a léva —nagysurányi vasút megépité- 
í sért engedélyokiratot ad )tt ki. Az engedély- 
! okirat 7 § a a vasút megépítéséhez és meg- 
i felelő üzleti bei idézéséhez szüksége* tény

leges tőke összegét 4.852.300 koronában 
állapítja meg. mely tőkéből 7o.000 korona 
tartalak külön kezelendő. A tényleges tő
kéből továbbá 2Ő.000 korona az engedélye
zési tárgyalásrói felvett jegyzőkönyvben 
részletesen felsorolt célokra készpénzben 
szintén mint külön tartalékalap kihasítandó.

' A pálya építését az engedélyesek 1913 év 
december 17-ikétól száll ított két év alatt 
befejezni és a közforgalomnak átadni tar
toznak A vasút üzemet a m. kir. államvas
utak igazgatósága kezeli.

— A Reviczky-Tarsaság harmadik estélye 
az előbbiektől semmivel sem kisebb érdek
lődés mellett e hó 0-én tartatott meg. A 
szép műsort Schaffer Ferenc tanítóképzői 
tanar alapos készültségről tanúskodó, a 
Radioaktivitásról tartott befejező előadása 
vezette be. Ezután Adler Gizi dr. Kersék 
Jánosnak Csitri hosszú ruhát kap c. ked
ves versét közvetlenül és melegen szavalta. 
Majd Bricht Klára budapesti vendég kitűnő 
technikájú művészi zongorajátékával telje
sen meghódította a közönséget, a lelkes 
tapsokra és meleg ovációra műsorát még 
megkelletett toldania. Halassy Valéria saját 
szerzeményű csinos verseinek felolvasásá
val szerzett élvezetet a közönségnek. Ezt 
köv< tte Jaross Ferenc felolvasása, aki Végh 
Istvánnak Harmadfélpár pillangó c. dolgo
zatát olvasta fel általános tetszést keltve. 
A minden részletében nagysikerű estély 
utolsó, de annál inkább tetsszö száma 
Belcsák László és Grimm György megkapó 
zenei előadása volt. Bethoven Tavaszi szo- 
nátháját adták elő, az előbbi zongorár, az 
utóbbi pedig hegedűn játszott, a tőlük már 
megszokott művészettel, nagy hatással. 
— A Reviczky Társaságnak 17-iki estélyé
ről az idő rövidsége miatt csupán csak a
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száraz műsort közölhetjük a következők
ben: 1. Dr. Kiss Mihály: a) Székfoglaló. — 
b) A magyar államiság uralmának szimbó
lumai és azok i ondozása. 2. Mi^sik Istvánná 
úrasszony: a) Kurucz János: Grand Cafe- 
ban Szabolcska verse, b) Riszner Jolán: 
Szól a harang. Köveskuti Jenő verse, c) 
Tarnay- A kantinos kisasszony. Három ma
gyar dal. Sopran-solo. 3. Kempfner Aranka: 
Fé.jhez nunjek? Ilosvai Hugó magánjele
nete. 4. Tóth István: Versek. 5. Schumman , 
Magda: a) Chován: Magyar hangula.képek , 
b) F̂ eri: Perpetuum mobile Zongora-solo 
6 Cseni Pogány Virgil: Becsületsértés és j 
pletyka. A következő estéiy január 23-án j 
lesz. I

— E*jegyzes. Deutsch Salamon lév.á 
kereskedő leányát, Arankát, eljegyezte Lőwy 
Ernő zó yomi kereskedő

— a Lévai Izr Nöegylit muiatsagara már 
nagyban folynak az előkészületek. A rendező 
bizottság setényin dolgozik, hogy az est 
sikerét biztosítsa. Mint értesülük, a rende
zőség egy igen érdekes és látványos estet 
fog nyújtani

József főherceg iparvasutja. József fő 
herceg uradalma Fenyőkosztoiány község 
határából Barskereszturig, a mar meglevő 
iparvasutba betorkolva gőzüzemű iparvas
utat lé»»*sit, melynek előmunkálati engedé
lyéi a kereskedelmi miniszter most egy évre 
meghosszabbította.

— Gyászhir. Kutassy Dénes nyug lévai 
ref. tanító neje szül Dely Róza. 72 éves 
korában, boldog házasságának 54. évében 
meghalt A megboldogult mint a Bethlen 
Katalin nőegylet aleinöke a jótékonyság 
terén szerzttt magánák szép érdemeket.

— A g>alogjarók télen. Aszfaltjárdáink most 
az erős tél alkalmával sok helyei jéggel 
vannak borítva nem kis örömére a gye
rekeknek, akik vidáman simítják ki a jeget 
a felnőttek számára, hogy azok annál kony- 
nyeben bukjanak orra, esetleg egy kissé 
kitörjék a karjukat vagy lábukat. E sorokat 
azokhoz a házigazdákhoz intézzük, akik 
közönyösen eltűrik házuk előtt a járda sí
kosságát, pedig nagyon csekély fáradsággal 
lehetne segiteni azon, t. i. ha fürészporral 
vagy hamuval beszórnák azt, igy ;.zon he
lyeken a gyerekek sem álihatnának neki 
csúszkálni s a felnőitek pedig biztosabban 
járhatnának Csodálatos, hogy vannak még 
sokan, akik erre maguktól ra nem jönnek.
A lendőri intelem bizonyára jó hatással 
volna ezekre, de a járdán csúszkáló gyer
mekekre is.

hangverseny Ar.-maroton Az ar.-ma- 
réti állami főgimnázium tanári kara e hó 
17-én jótékr.nycélu hangversenyt rendez A 
tiszta jövedelem a főgimnázium segély- j 
könyvtárának és az értesítő alapnak javára j 
fog szolgálni.

— M >yyarnrszag koleramentes. A belügy- ; 
miniszter rendeletet intézett vármegyénk ! 
első tisztviselőjéhez, melyben Magyarorszá- | 
got, mivel dec lu óta kolerás me^betege- i 
dés nem fordult elő, a nemzetközi egyez
mény értelmében koleramentesnek nyilvá
nítja

— A csalit!fentartók kedvezmen e A hon
védelmi miniszter elrendelte, hogy a csa- 
ládfentartók kedvezményében részesített 
egyének ogosultságnnak további fenállását 
az illetékes sorozójárási tisztviselők saját 
hatáskörükben állapítsák meg A minisz
terhez az iratok csak az esetben tévesz
tendők fel, ha a sorozójárási tisztviselő a 
kedvtzményre való jogosultságot igazolha
tn a k  nem találná.

— A keresk. ifjak mulatsága. A Lévai 
kereskedő ifjak társulata által e hó 24 én 
a cs és kir 76 ik gyalogezred, továbbá 
Sárai és Bartos zenekarának közreműkö
désével rendezendő mulatsága iránt széles 
körben nagy az érdeklődés, mellre bizo
nyára ra is fog szolgálni. A mulatságra 
szoló meghívók t most küldték széjjel, aki 
tévedésből esetleg nem kapott volna és 
igényt tart rá, az forduljon az egyesülethez.

— Mezegazdasagi gépek mellett alkalma
zott munkások baleset biztosítása. A pol
gármester kihirdette, hogy minden gazdasá
gi gép tulajéi nosa t árniinemü gazdásági 
gépe mellett alkalmazott összes munkásokat 
az 1912: Vili. t c valamint az 1913: XX. t. c. 
értelmében az Országos Gazdasági Mun- 
káspenztárnál köteles baleset esetére biz- 
tositai i. akár saját gazdaságában, akár — 
mint vállalkozó — másnak gazdaságában 
végeztet gépével munkát.

A törvény ide érti a képesített (vizs
gázott) fűtőt is, még ha közönségesen gé
pésznek nevezik is. Egyedül a képesített j 
(vizsgázóit) gépésszel szemben tesz kivételt, 
akire nézve kimondja, hogy ezentúl is úgy j 
betegség, mint baleset esetére a kerületi | 
munkásbiztositó pénztárnál kell biztosítani I 
A gazdasági géptu ajdonosok biztosítási I 
kötelessége kiterjed nemcsak a cséplőgépre, | 
szecskavágó gépre, hanem minden néven j 
nevezi ndő gazdasági gépre péld vetőgépre, . 
aratógépre, gyüjtögépre, daráió, fűrészelő, ka
száló, kukoricamorzsoló, répavágó, gőz- 
ekeje stb. me lett alkalmazott összes mun- , 
kásokra. A biztosítás elmulasztása kihágás í 
és 100 i oronáig terjedhető pénzbüntetéssel ; 
biintettrtik. A biztosítási nyilatkozat és a | 
biztosítási dij továbbítása végett a rend- ] 

őrkapitányi hivatalban kell jelentkezni A 
biztosításért fizetendő dijat a munkás ; 
bérébe betudni, vagy annak megtérítésére | 
a munkást kötelezni 200 koron; ig terjedhető j 
pénzbüntetés terhe alatt tilos.

— Ujrafelvétel ecy gyilkosság ügyében i
A Velsécz községhez tartozó kelecsényi va
dászlak mellett még 1911-ben, mint aztak- - 
kor megírtuk, meggyilkolva találták Hyros ; 
Oszkár erdészgyakornokot. A gyilkossággal i 
a csendőrség Sztrabkó Demeter vadorzót j 
gyanúsította, akit azonban az esküdtbiróság j 
felmentett. A kir. ítélőtábla ebben az ügy- • 
ben újabb bizot yitásfelvételt rendelt el, mi- Í 
nek következtében az ügyészség Sztrabkó i 
Demetert most letartóztatta A letartóztatás ; 
ellen a terhelt véd je felfolyamodást adott 1 
be. ,

— Délutáni tea. A Lévai Izr. Nőegylet e ! 
hó >8-án ötórai teát ad a városi vigadó ; 
emeleti helyiségében, melyre az egylet tag- ; 
jaii, családjait és vendégeiket ezúton is tisz- . 
telettel hívja meg az elnökség.

— A Lévai Apolo Mozg' színházban vasár
nap A levegő királya cimü rendkívül nagy- 
haiásu 5 felvonásos dráma kerül bemuta 
tásn . Eme dar.-b főszerepeit Robinne, Fran
ciaország legszebb asszonya és Alexandre, 
a Com Francaise tagjai dakitják. A/ 1800 
méteres remekül s/inezett darabnak főjele
netei : egy aeroplán versenyrepülése egy 
szédületes sebességgel száguldó autóval és 
expresszvon ittál. Áz Eiffeltoronv körülrepü- 
lése. A tangó királynő tánca. Carell prof. kí
sérletei az emberi szervezetből kivett test
részekkel, azok önnálló továbbmüködése.
Ez a darab a kinematográfia egyik szenzá- 
ciója, egyes részei aeroplánbórvétettek fel.
A műsor többi száma szintén számi t tart
hat az érdeklődésre. 22-én a Quo vadis? 
lesz műsoron.

— A Lévai Izr. Nöegyiet f. hó 18-án d. u.
2 órakor tartja évi közgyűlését a hitközség 
tanácsiéimében. Napirend: Elnöki jelentés, 

i a számvizsgáló bizottság jelentése, a pénz
tárosnak a telmentvény megadása, szám- 
vizsgálók kiküldése és a költségvetési elő
irányzat tárgyalása

[ — Kabaré Léván Steinberger Izsó köz
ismert lengyel komikus kitü lő társulatával 
szombat, vasárnap a Központi kávéházban 
előadást tart. A társulat primadonnája Be- 
liczay Böske ismert művésznő, a Folies 
Caprice v. primadonnája. Az előadás, mely 
a legújabb pesti sláger számokból áll, 81 * 
órakor kezdődik.

Erkölcstelen merénylet. Kobza Károly 
oroszkai cukorgyári kapus, egy 60 év kö
rüli ember, erkölcstelen merényletet követett 
el 13 éves cselédje ellen. A leány szülei 
a kapust följelentették a hatóságnál, a leányt 
a kórházba szállították.

— Gazdanap Léván. A magyaróvári gazda
sági akadémia tanárainak közreműködésével 
a Barsmegyei Gazdasági Egyesület által 
évenként Léván rendeztetni szokott gazda
sági előadások a folyó évben február hó 
8-án tartatnak meg. Ez alkalommal Rázsó 
Imre: A műtrágyázásról, rétek ápolása, 
Újhelyi Imre akad. igazgató : Időszerű szar
vasmarha tenyésztési kérdések, védekezés 
a járványos elvetélés és a száj- és köröm
fájás ellen, Bánvár h Sándo.: A kereskedelmi 
abrak takarmányok ismertetése és azok 
hamu ’̂ a, végül Barna Balázs d r.: Véde
kezés szántóföldink gyomnövényei ellen 
címen fog rartani előadást A hasznoscélu 
rendkívül tanulságos és mindenki számára 
teljesen díjtalan előadásokra felhívjuk a vi
déki és helybeli gazdaközönség figyelmét. 
D. u 2 órakor a előadók tiszteletére tár
sasebéd lesz. melyre a titkári hivatalban le
het jelentkezni.

— A fiára lőtt. Zsitvaszentmárton köz
ségben Brunczlik Pál, volt községi bíró, 
vagyonos földmives, civódás közben, va
dászfegyverrel közvetlen közelről 32 éves 
fiára lőtt. A lövedék bal combján érte s 
ott keresztül hatolva a falba fúródott. A 
sérültet az aranyosmaróti kórházba szállí
tották, ahol műtétet végeztek rajta. A ke
gyetlen szivü apát a kir ügyészség szán
dékos emberölés kísérlete miatt előzetes 
letartóztatásoa helyeztette.

— Tolvaj román munkás. Az oroszkai cu
korgyár r.-t. zselizi mezőgazdasági bérle
tén román munkásokat foglalkoztat. Az 
egyik román munkás. Paskusz János el
lopta Bukaran Jánosnak 250 K megtaka
rított pénzét. A tolvaj románról csak most 
derítették ki, hogy eddig álnevet használt: 
Buda Gábornak nevezte magát s munka
könyvé is erre a névre szól. A vizsgálatot 
megindították; nem valószínűden, hogy e 
lopáson kívül egyébb bűn is terheli lelkét.

— Mezögazdasayi munkásközvetités me
gyénkben. A folyó évben hat hónapi mun
kára Barsmegyébö! szerződést keresnek: 
Kislóc községben 170 munkás. Nagyülés 
községben ltO, Felsöhámor községben 3»0, 
Beaztercsény községben 240, Nemeskosz- 
tolány községben 250, Cserenye községben 
100 és Felsőkamenec községben 80 mun
kás. Fölvilágositást ad Szabó Lajos tör
vényhatósági munkaközvetítő Aranyosmaró- 
ton.

— Vásárváltozás. Nyílra városában^az 
1914. dec. 25 és 26-ára eső országos ki
rakó és állatvásár kivételesen dec. 18 és 
21-én tartatik meg.
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— Marháinvelek átíratásának gyorsítása.
Az állatvásárokon vett állatokra vonatkozó 
marhalev ' k átíratása gyakran sói. időt 
vesz igén; je, főleg a kezelő személyzet 
elégtelensége és gyakorlat ansága követ
keztében, ami a ' trióknak, pl. tervbevett 
gyors elszállítás esetén, tetemes kárt oko
zott. A földmive1' i i^yi miniszter mo t fel
hívja az illetékes Hatóságokat arra, hogy a 
területükön tartott állatvásárokon felmerülő 
marhalevélkezelói teendők ellátására min
denkor megfelelő s/á.nu és kellő jártasság
gá! bitó személyzetet alkalmazzanak és in
tézkedett, hogy a*, elsőfokú állategészség
ügyi hatóságok a vásári marhalevélkezelést 
rendszeresen ellenőrizze .

A korcsmái mérőeszközök ellenőrzése
A belügyminiszier értesült arról, hogy a 
vidéki vendéglősök és korcsmárosok jelen
tékeny részé hitelesítetlen palackokban és 
poharakban méri ki a szeszes italt, annak 
dacára, hogy a törvény a szeszes italok 
kímélésére hasznait p ilackok és poharak 
kölelező hitelesítését előírja. A min szter 
most utas totia az összes rendőrhatóságo
kat. hogy az ellen >rzés tekintetében előirt 
kötelességüket fokozott eréüyel teljesítsék.

— A fiatalkorúak bíróságiról szóló 1913 
VlI-ik törvénycikk január elsejével életber 
lép.etett. Az uj törvény tulajdo..képen ren
des törvényi u:on szabályozza a fiatalkorúak 
fölötti bíráskodást, anuly már az 1908. 
XXXVI-ik törvénycikk értelmében 19.0. jan. 
elseje óta novelláris utón rendeztetett. Az uj 
törvény egységesen fog intézkedni a bün
tetés és züllésnek induló fiatalkorúakkal 
követendő eljárást illetően. Szabad kezet 
nyújt a bírónak, hogy olyan belátása sze
rint hozhatja meg az ítéletét, amilyen be- 
folyá sál látszik az lenni a gyermek jövendő 
lelki és erkölcsi fejlődésere. A fiatalko
rúak bírósága a lévai járásbíróságnál is 
szerveztetek, bírájavá Csepány Elemér já- 
rásbiró, ü yészi megbízottá pedig dr Ker- 
sék Jánof t nevezte ki az igazságügymimsz- 
ter. A fiatalkorúak lévai bíróságának hatás
köre kiterjed a körmöcbányai és újbányái 
járásbíróságok területére is.

— A kivándorlás nagy emelkedése Most 
jelent meg a német kikötőkből való kiván
dorlásról szóló hivatalos statisztika, amtly 
ismét félelmetes számokkal igazolja, hogy 
az Amerika felé irányul > kivándorlás minő 
fokozatosan emelkedő lendületet vett. Ha 
csupán a hamburgi kikötő számadatait vizs 
gátjuk megállapithatjuk, hogy amig l9o8 bán 
az összes kivándorlók szama 18.595 volt, 
addig az 1913 evben már 192 733 főretu 
gott, tehát hat esztendő alatt csaknem a 
négyszeresére emelkedett. Hogy pedig ennek 
a nagy tömegnek tu nyomó része AÍagyar- 
országból való, falán nem is szükséges fel
említeni.

— Anyakönyvi bej ?gyzesek. SHih-t^sek: 
Ferenczi János Chren I ona: Ilona Margit. 
Chlebo József Dubovszki Katalin: Rozália.

Fuchs Izidor Engel Zseni: Lili. Zacska La- j 
jós Cseruo Ilona: Erzséb t. Hátassá tj: Po- 1 
lak Lajos Lipiák Zsófia rkath. ö/v. Berki 
György Leporisz Mária ö v. rkath Vojtkó ; 
József Zilay Erzsébet rkath rtf. Halálozás: 

j Kutassy Dénesné Dely Róza 72 éves tii 
1 dőgyulladás, özv. Szirmai Andrásné Szabó 
| Anna 80 éves aggkorivégkiméríilés, Újlaki 

Otttóné Kordos Lujza 30 éves szemszó- I 
baj, özv. Burda Mihály 78 éves aggaszály

A közönség köréből.

Köszönetnyilvánítás.

Duba Józsefné, Balázs Rózá ia nagyodi 
lakós Dr Kmoskó B.ia ügyv< d ur ú ján 
21 koronát, özv. Neumann Adolf lé 0 ko
ronát küldtek a Lévai Izr. Nőegylethez.

Fogadják a nemeslelkíi adakozók az 
egylet leghálásabb köszönetét.
Deák Adolf Dr Frommer Ignáczné

titkár elnSk

Napidijas kerestetik.
A lévai kér. munkásbiztositó pénztár 

egyelőre 3 hónapra könyvelésben jártas, 
siépirású napidijast keres. Jelentkezni a 
hivatalos órák alatt lehet a pénztárban. 

Léván, 1914. január 14.
Tokody, igazgató.

Holnap vasárnap

i A levegő királya,
csütörtökön a v ilág  
irodalom rem eke 

a u o  V A D I S  ?  

kerül bem utatásra
a»% .4p<»i!óR»:in.

Csütörtökön 3 előadás lesz d. u. 3, 
6 és este fél 9 órakor.

HÁZI  GOMBA ELLEN
e g y e t l e n  »

W E  U  l J 1  ÍL B T

a házigümltát és mey/éd ellene.
II;i(áKtt óizfov, K é r je t i  p rospektust. Á r a  o rsó ,  

lii.rúitjik és e la d ja

nkhpvi.it  h-t . SSSSSh EVEI
F ő r a k t á r  L é v á n :

Szauer I. és Mór uralmai. ------------



T e a sü te m e n y e k ,cukorkák,
és desserí sütemények, torták eísőrendüek, 

P r a f a i t f W é B a r t o s  H e n rik V ^ ‘t:r„T =
Házhoz szállítandó re rendelések pontos kivitelére nap/ súly lesz fektetve. Naponta szétküldés a vidékre i$.

•  ts A n »gyérdemfl közönség tudomására juttatom, hogy ^  —i  ̂ te! ^

\ . 1 ;  Kováid Péter és Fia, ! ! . • £ •
* +J ^ Bu J -p  *st cs. és kir. szabadalmazott kelme , fonál- g*, S <a f
£ 2  ^ és . irme-festő, vegytisztító és gözmosó gyárának w ^ J
é £ kéPv’is-,'-^t az itteni píaczon uj üzlethelyiségemben 3  )  ce  $
*1 í% f  Fischer Natal házában Grotte céggel szemben, s  T  5T 5 H  ^
£  ̂ 'i folytatólag gyakorolom. ^  5> - J  w  ^
^ 50 £ Am kor ezen vállalkozásomat a t. közönség figyel- ? . *  f
e ^  ^ mébe ajánlom, további szives szátn< s megbízását ké ?!. 5j ® j*
£ 2*  > rém. melynek legpontosabb esz' zlését sürgősen < í í  ^  ^  í
í  í  fo ;anatositom. Tisztelettel ~  ^ I

; 3  J PINTÉR JÓZSA 1 1:5 E l
^ ^ ^ női divatterrne. “  ^  e 5

_  . KÁLMÁN FERENCZ
C Z  N-.*» ̂ ^  m ubutor amztaloo
0  O  Z M u r n ó c z u ,  l t a r K i i u » 7 < ' .

^  Raktáron larl saját készít -nyil legújabb stylü
,*v—̂  szobabu.r rókát, báb’ L4dlő és konyha berende- 

' _  zéseket, díványokat, valamint az ftsszes «lképzel- 
T 5 *  ^  l)etö bútoroknak lem. sóbb bevásárlási Íorosíi.
* *  Q  Bútort sujá* butorszállitó-kocsij." u-hovt ház

hoz szállít, l ’ontos ts  gyors kínzóig Kivt .itr» 
rajzokkal bárhol megjelenek. 1‘ iin o lju í. a m att - „ r  ip a r ' .

KÖHÖGÉS, REKEDTSÉG é s  HURUT 
e lle n  n in c s  jo b b , m ’ i t  a  v a ló d i

„iENTHöáOL- CUKORKÁK"
Hatásuk gyors és biztos, nagyon kell- mes 
jó iziiek, a gyomrot nem rontják, az étvá
gyat elősegítik. — A köhögési ingert, va 
lamint a hangszálak kifáradását megakadá
lyozzák, miért is énekesek, szituszek, pa
pok, szónokok állandóan haszná j tk — 
Dohányzóknak nélkülözhetetlen a száj üdi- 
tésére ,s a dohányszag eltávolítására Ára 

I d o b o z  4 0  f i l lé r .
Kapható minden gyogys ei tárban és drogé
riában. — Vásárlásnál vi yázzunk a 
„Menthomol* névre, m lynek minden dobo
zán a fent látható 4 unom alaknak rajta

‘•olrr EQQEF5 A. fia,
csász. és kir. udvari szállító, Bécs
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8 napi próbára
köldök m indenkinek

utánvéttel 3 évi jótállással:
Amer. nickelóra K 2 80 
Szab. Rosi.opfór«» » 3-— 
Amer. aranyóra . 3 — 
Vasúti Roskopfóra. 4 — 
Rosk. dupla ed. „ 4  40
Lapos fémóra „ b —
Ezüst tttánz. dupl.
fed..........................6-—

14 kar. aranyóra „ 18.-- 
Valódi Om< ga óra „20*— 
Rádium világitó 

ébresztő . . .  4 — 
Rád.um 2 harang .

ébresztő . . , 5 —
Rádium 4 bar ábr. . 9 — 
Rádium zeneébr. . a — 
Ingaóra 75 cm. „ 8 — 
Ingaóra tor. ütővel . 10*— 
Ingaóra zene- és 

ütóazerkeyettel „ 14 — 
Keiekóra ebreszt., 9 — 

Közönséges ébresztő éra K 2 —. 3 évi Írás
beli jótállás. -  Szétküldés utánvétiel.

BÖHNEL MIKSA B écs,
IV., M s r i a r s t h c M t r a u a  271846

Eredeti gyári árjegyzék ingyen.

Ideális, Tartós, Elsőrendű

C I P Ő K
Kovács Sándor

cip "áruházában a legnagyobb 
választékban kaphatók. Mérték- 

szerinti osztály.

HofTtMM* é** Hóin uTitz | , , , . , , . | (sauz«fé ]e  motérokMN.«r».u. i»h. ív .,. « i f i e k  vezerkepviserete. *n»nd<s.» fi*e«.b«.n
llftrh rr & M e lk h a r  I ' ' | láthatók #  #  #  #

Műkőlapos jég-szekrények. V ilághírű Rapid lánooskutak.
T.egjohbminőscgii t,ikonná nvkam rák elkcszitése és felállításajutányos árakban

Nyom atott. Schulcz Iprnácznál Lévan.

M ezőgazdasági- es varrógépek legnagyobb raktára:

m M F P  i k t w á ü ,

R R áD Y -fé le

GYOVOR-CSEPPEK
ezelőtt Máriacelli cseppek 

több, mint 30 esztendő óta úyg 
beváltak, hogy nélkülözhetetlenke 
minden háztartásban. E cseppeknek 
utoKrhetetlerül jó hatása vaa 
emésztési zavrroknél. azután p - 
rutlan gyomorrontás, gyomorégés, 
székrekedés, fej- és gyomorgörc^ök 
émelygés szédülés, ámatlanság nó- 
lika és slb. sápkór stb. ellen. 
Kapható minden gyógyszertárban. 
Egy nagy üveg K l.W>, kis üveg 
— •VC fillér, « üveget a  Ö.40, a 
nagy üveget K 4 cO, beküldése 
után küld fianco

BRADY K. gyógyszertára
a „Magy. Királyho. 3ÉCS.

1., Fleischmaikt 2., Depot 5. 
Ügyeljünk a védjegy ie, amely a 
máriacelli Szűz Márját ábrásolja, 
a vörísszinü '•somagtlásra, s az 
aláírásra, art *, az oldalt levő kép 
másolata és u sitsuk vissza min

dé nutánzatoL ^^^^^^^
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